Num. 30

Boletin Oficial de Aragoén 12/02/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 9 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucion de 16 de marzo de 2016, del Institu-
to Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto
ambiental y se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para la ampliacién de una
explotacion avicola de pavos para produccién de carne, hasta una capacidad final para
47.000 plazas, ubicada en el poligono 8, parcelas 384, 386, 388, 389 y 390, del término
municipal de La Ginebrosa (Teruel), y promovida por Bosquedo, SC. (Nimero de Expe-
diente: INAGA 500202/02/2023/09270).

Con fecha 10 de octubre de 2023, D. Raul Edo Bosque en representacién de Bosquedo,
SC, presenta la documentacion en este Instituto solicitando la modificacién puntual de la Au-
torizacién Ambiental Integrada de su explotacion con REGA ES441180000813, con el fin de
actualizar las instalaciones recogidas en su Autorizacién Ambiental Integrada.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién, con REGA ES441180000813, dispone de Autorizacion Am-
biental Integrada otorgada mediante Resolucion 16 de marzo de 2016, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nu-
mero 73, de 18 de abril de 2016. (Expte. INAGA 500601/02/2015/02864).

El 10 de agosto de 2021, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 167, la Re-
solucién de 11 de mayo de 2021, del INAGA, por la que se revisé la Autorizacién Ambiental
Integrada incorporando el anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles (Expte. INAGA
50202/02/2019/12257).

Segundo.— La modificacion puntual se presenta con el fin de ajustar la Autorizacion Am-
biental Integrada a la realidad de la explotacién. Esto implica: la existencia de un unico ester-
colero, incluir una nave almacén y la renuncia de construccion de la quinta nave ganadera.

Las modificaciones propuestas no comprometen el cumplimiento de la normativa aplicable
en lo relativo a otras explotaciones ganaderas y elementos relevantes del territorio.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragoén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmosfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se es-
tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras
de la atmésfera y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragoén, sobre ac-
tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 692/2010, de 20 de mayo, por el que se
establecen las normas minimas para la proteccion de los pollos destinados a la produccién de
carne; el Real Decreto 637/2021, de 27 de julio, por el que se establecen las normas basicas
de ordenacion de las granjas avicolas; el Decreto 53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de
Aragon, por el que se regula la gestidén de estiércoles y los procedimientos de acreditacion y
control; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Ad-

3609

csv: BOA20240212007



Num. 30

Boletin Oficial de Aragoén 12/02/2024

ministraciones Publicas, y la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Ges-
tion Ambiental, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 16 de marzo de 2016, del INAGA, por la que se formula la de-
claracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para la am-
pliaciéon de una explotacion avicola de pavos para produccion de carne, de la explotacion con
REGA ES441180000813, ubicada en el término municipal de La Ginebrosa (Teruel), en los
siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto 2 queda redactado como sigue:

“2. Otorgar la Autorizacion Ambiental Integrada a la sociedad Bosquedo, SC, para la am-
pliaciéon de una explotacién avicola de pavos para produccion de carne, hasta una capacidad
final para 47.000 plazas (329 UGM), ubicada en el poligono 8, parcelas 384, 386, 388, 389y
390, del término municipal de La Ginebrosa (Teruel), con unas coordenadas UTM ETRS89
(huso 30) de: X =739.358 /Y =4.526.702 / Z = 586 m.

La presente autorizacion se otorga para las instalaciones reflejadas en el punto 2.1, con
las obligaciones, derechos y condiciones especificas que se indican a continuacion y las ge-
nerales de obligado cumplimiento incluidas en los anexos a la presente Resolucion:”.

El punto 2.1 se sustituye por lo siguiente:

“2.1. Las instalaciones existentes autorizadas para el desarrollo de la actividad se corres-
ponden con: tres naves para el alojamiento de 24.000 pavos; un edificio multiusos (almacén,
oficina y vestuario) con dos cobertizos, donde, entre otros elementos se aloja el electrogene-
rador de reserva y las calderas, y un tercer cobertizo que hace las veces de aparcamiento
cubierto de vehiculos; un estercolero; una fosa de cadaveres de dimensiones interiores, 3 m
de largo por 3 m de ancho y 2 m de profundidad, con una capacidad de 18 m?; un depésito de
agua de 120 m? de capacidad y el vallado perimetral de todo el recinto.

Las instalaciones proyectadas para la ampliaciéon de capacidad se corresponden con una
nave para cebo, de dimensiones 140 x 12 m, con una superficie util de 1.680 m?, una nave-
almacén y la ampliacion del depésito de agua.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 9 de noviembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

3610

csv: BOA20240212007



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de las Cortes de Aragón, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-ley 3/2023, de 15 de diciembre, por el que se autoriza la tramitación, por el procedimiento de concesión directa, de 
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se acuerda publicar el Reglamento del Servicio de Donación de Cuerpos y Salas de Disección de la Universidad de Zaragoza, aprobado por Acuerdo de 31 de enero de 2024,



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Personal del Hospital Ob


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se hace pública la composición del Tribunal calificador y se establece la fecha y lugar de realización del primer ejercicio de las pruebas de la convocatoria de est

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de 
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de marzo de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se extingue la Autorización Ambiental Integrada de la planta de fabricación de productos fitosanitarios y biocidas ubicada en el término municipal de Sabiñánigo
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de julio de 2005, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Autorización Ambiental Integrada de la instalación para fabricación de estructuras metálicas para asientos de automóviles, a partir 
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de junio de 2006, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integr

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se aprueba la modificación de la composición de determinados grupos de investigación reconocidos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón para el peri

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/127/2024, de 31 de enero, por la que se actualizan los precios de los servicios de la Residencia de Tiempo Libre de Orihuela del Tremedal (Teruel) y se establece el calendario para la apertura al público para el año 2024.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de la Directora General de Contratación, Patrimonio y Organización en el procedimiento de enajenación de la parcela 50 del polígono 3, propiedad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en Ferreruela de Huerva (Zaragoza).


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto “Adecuación al Real Decreto 1432/
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto “Adecuación al Real Decreto 1432/
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento de la Demasía a la concesión de explotación de recursos de la sección D) “La Mejor” número 4629.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Hibridación PE San Agustín med

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Laboral Learn, SL, a celebrar en La Almunia de Doña Godina (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de vivienda unifamiliar aislada en el polígono 7, 

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada para un centro de fisioterapia.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANÚA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanúa, relativo a la aprobación inicial de Modificación del Plan Parcial del Sector Campodios del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.




